PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  393,   DE  03  DE MAIO DE 2018

Concede o Título de Cidadania Honorária
ao  Senhor  HAMILTON  ROQUE
MIRANDA  PIRES  e   dá  outras
providências.

                         A CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TIMÓTEO aprova:

Art. 1º  Fica concedido ao Senhor HAMILTON ROQUE MIRANDA PIRES, o
Título de Cidadania Honorária do Município de Timóteo.

Art. 2º  A  data da solenidade de entrega da honraria será designada posteriormente,
em comum acordo com o homenageado.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 03 de maio de 2018

Adriano Alvarenga
Vereador

JUSTIFICATIVA

A proposição  que  acabamos  de  apresentar  visa  outorgar  ao  Senhor  Doutor  HAMILTON
ROQUE MIRANDA PIRES,  a  maior  honraria  do nosso Município  – o  Título  de  Cidadão
Honorário.

Nosso  homenageado,  nascido  na  vizinha  cidade  de  Coronel  Fabriciano,  Doutor  em ciências
jurídicas e Sociais pela Universidade Del Museo Social Argentino, de Buenos Aires, também foi
professor de Direito Constitucional na Faculdade de Direito de Ipatinga e  de Direito Civil –
2006 a 2010, no Centro Universitário do Leste de Minas Gerais – UNILESTE.

Membro titular da Sociedade de Advogados Roque Pires Advocacia desde 1992; Procurador-
Geral do Município de Timóteo nos anos de 2005, 2006 e de 2010 a 2012; Procurador-adjunto da
Câmara Municipal de Timóteo em 2007; Procurador-Geral da Associação de Municípios pelo
Desenvolvimento Integrado no período de 2006 a 2010, dentre outras atuações.

Foi  Conselheiro  Estadual  da  Ordem dos  Advogados  do  Brasil,  Seção  de  Minas  Gerais,  no
período de 2006  2010, lutando pelos direitos da categoria.

Doutor  Hamilton  Roque  foi  também o  primeiro  presidente  da  Associação  de  Moradores  do
Bairro Serenata, onde trabalhou na busca de melhorias para os moradores de seu bairro.

Além de toda sua qualificação, nosso homenageado, no ano de 1992, recém-formado em direito,
participou ao lado de seu pai José Roque Pires, do primeiro juri popular da Comarca de Timóteo,
realizado  na  Câmara  Municipal  como forma de  sensibilizar  as  autoridades  da  época  para  a
importância de se construir o fórum da comarca.

Fato emocionante durante aquele sessão do juri foi a defesa feita pelo advogado Hamilton que
emocionado  em  sua  primeira  defesa,  acabou  por  emocionar  o  pai  e  a  todos  os  presentes,
considerando tratar-se de um jovem, que ainda como estagiário,  aos  seus  20 anos de idade,
participou  de  um  momento  histórico  de  nossa  cidade  que,  mais  tarde,  culminaria  com  a
construção do Fórum de nossa Comarca.

Sala das Sessões, 03 de maio de 2018

Adriano Alvarenga
Vereador